
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 28,400,000.00 5,976,846.92 0.00 34,376,846.92 22,304,425.89 26,993,293.11 -4,688,867.22
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 15,473,138.00 513,873.99 0.00 15,987,011.99 452,530.19 3,085,030.12 -2,632,499.93

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 13,415,138.00 24,715.88 0.00 13,439,853.88 0.00 2,536,027.53 -2,536,027.53
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 5,350,000.00 0.00 0.00 5,350,000.00 0.00 848,525.29 -848,525.29

1.11.110.1 Urbanos 4,650,000.00 0.00 0.00 0.00 785,997.264,650,000.00 -785,997.26
1.11.110.2 Rurales 700,000.00 0.00 0.00 0.00 62,528.03700,000.00 -62,528.03

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 160,000.00 0.00 0.00 160,000.00 0.00 30,366.52 -30,366.52
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 160,000.00 0.00 0.00 0.00 30,366.52160,000.00 -30,366.52

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
industriales)

1.11.112.0 14,500.00 224.00 0.00 14,724.00 0.00 0.00 0.00

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y 
pesca

1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.006,000.00 0.00
1.11.112.18 Fabrica de productos de cuero, excepto calzado 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.112.21 Fabrica de artículos de madera, excepto papel 

cartón
1,000.00 224.00 0.00 0.00 0.001,224.00 0.00

1.11.112.33 Fabricación de productos minerales no 
metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, 
yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 811,138.00 0.00 0.00 811,138.00 0.00 42,719.80 -42,719.80

1.11.113.1 Casas comerciales 400,000.00 0.00 0.00 0.00 192.70400,000.00 -192.70
1.11.113.8 Gasolineras 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.113.9 Farmacias 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00
1.11.113.11 Supermercados 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.113.12 Ferreterías 40,000.00 0.00 0.00 0.00 5,791.9540,000.00 -5,791.95
1.11.113.13 Pulperías 25,000.00 0.00 0.00 0.00 3,443.2025,000.00 -3,443.20
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 3,000.00 0.00 0.00 0.00 615.383,000.00 -615.38
1.11.113.16 Carnicerias y venta de mariscos 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.113.19 Heladerías 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.113.21 Puesto de venta de artesanía 6,500.00 0.00 0.00 0.00 0.006,500.00 0.00
1.11.113.25 Venta de repuestos, accesorios, grasas y 

lubricantes
500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.11.113.27 Viveros (venta de plantas) 3,000.00 0.00 0.00 0.00 85.503,000.00 -85.50
1.11.113.30 Billares 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 302,138.00 0.00 0.00 0.00 32,591.07302,138.00 -32,591.07
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IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 581,500.00 5,491.88 0.00 586,991.88 0.00 39,706.60 -39,706.60

1.11.114.1 Servicio de transporte 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 5,000.00 0.00 0.00 0.00 386.715,000.00 -386.71
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 200,000.00 0.00 0.00 0.00 30,382.33200,000.00 -30,382.33
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00
1.11.114.18 Bufetes, consultorios y tramitaciones 70,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0070,000.00 0.00
1.11.114.19 Casinos, centros nocturnos, bares, discotecas y 

otros
5,000.00 5,491.88 0.00 0.00 0.0010,491.88 0.00

1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 

similares
70,000.00 0.00 0.00 0.00 7,977.7570,000.00 -7,977.75

1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 
relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00

1.11.114.29 Establecimientos educativos 35,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0035,000.00 0.00
1.11.114.34 Servicio de energía eléctrica 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00
1.11.114.38 Venta de  celulares, tarjetas, accesorios y otros 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 40,000.00 0.00 0.00 0.00 959.8140,000.00 -959.81

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 570,000.00 0.00 0.00 570,000.00 0.00 107,793.58 -107,793.58

1.11.116.5 Bosques 70,000.00 0.00 0.00 0.00 20,500.0070,000.00 -20,500.00
1.11.116.99 Otros no clasificados 500,000.00 0.00 0.00 0.00 87,293.58500,000.00 -87,293.58

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 872,000.00 19,000.00 0.00 891,000.00 0.00 727,626.48 -727,626.48

1.11.117.1 Telefonía Movil 850,000.00 0.00 0.00 0.00 727,545.48850,000.00 -727,545.48
1.11.117.2 Telefonía Fija 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00
1.11.117.3 Internet 1,000.00 0.00 0.00 0.00 81.001,000.00 -81.00
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 1,000.00 19,000.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 330,000.00 0.00 0.00 330,000.00 0.00 44,692.22 -44,692.22
1.11.118.4 Tren de aseo 300,000.00 0.00 0.00 0.00 38,492.22300,000.00 -38,492.22
1.11.118.7 Rastro Público 20,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.0020,000.00 -6,000.00
1.11.118.10 Limpieza de solares baldíos 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.118.19 Permiso de perforación de posos 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 5,000.00 0.00 0.00 0.00 200.005,000.00 -200.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 4,726,000.00 0.00 0.00 4,726,000.00 0.00 694,597.04 -694,597.04
1.11.119.1 Matrimonios 500,000.00 0.00 0.00 0.00 120,950.00500,000.00 -120,950.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 70,000.00 0.00 0.00 0.00 13,600.0070,000.00 -13,600.00

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

USUARIO: LUIS.LOPEZ

08:55 a.m.
Pagina: 2 de 5
Hora  :
Emisión: 08/08/2019

EJERCICIO: 2019

Liquidación del Presupuesto de Ingresos
Honduras C.A. Forma 01

Moneda: Lempiras (L)

Santa Lucía, FRANCISCO MORAZÁN

Código Descripción Presupuesto 
Definitivo

ModificacionesPresupuesto 
Inicial Ampliaciones Disminuciones

Ingresos 
Devengados

Ingresos 
Recaudados

Ingresos 
Pendientes

ESTADO: APROBADO
PERIODO: SEGUNDO TRIMESTRE

08/08/2019 08:55:29 a.m. 2



1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 30,000.00 0.00 0.00 0.00 6,470.0030,000.00 -6,470.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 500.00 0.00 0.00 0.00 200.00500.00 -200.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00500,000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 25,000.00 0.00 0.00 0.00 3,295.8825,000.00 -3,295.88
1.11.119.16 Ocupación de calles con material de 

construcción
2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00

1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 
de construcción

300,000.00 0.00 0.00 0.00 75,150.40300,000.00 -75,150.40

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 330,245.811,500,000.00 -330,245.81

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y 
edificaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.20 Permisos para lotificar 350,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00350,000.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 65,750.601,000,000.00 -65,750.60
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.002,500.00 0.00
1.11.119.23 Permisos para ventas en la feria patronal 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0030,000.00 0.00
1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 

madera, arena, grava, etc.)
2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 2,500.00 0.00 0.00 0.00 400.002,500.00 -400.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 500.00 0.00 0.00 0.00 100.00500.00 -100.00
1.11.119.35 Inspección de terrenos, edificios y ganado 400,000.00 0.00 0.00 0.00 78,434.35400,000.00 -78,434.35
1.11.119.99 Otros derechos municipales 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 2,058,000.00 489,158.11 0.00 2,547,158.11 452,530.19 549,002.59 -96,472.40
MULTAS1.12.120.0 74,000.00 9,922.46 0.00 83,922.46 2,046.04 2,546.04 -500.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

5,000.00 0.00 0.00 0.00 500.005,000.00 -500.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

5,000.00 5,922.46 0.00 2,046.04 2,046.0410,922.46 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de 
operación

2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00

1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento 
Municipal de Justicia

1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00
1.12.120.16 Tasa de seguridad 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 1,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 300,000.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 47,471.40 -47,471.40
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1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 
Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación 
de Recursos Naturales)

300,000.00 0.00 0.00 0.00 47,471.40300,000.00 -47,471.40

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 1,649,000.00 465,155.65 0.00 2,114,155.65 438,804.15 487,305.15 -48,501.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 400,000.00 435,207.70 0.00 435,207.70 480,771.42835,207.70 -45,563.72
1.12.122.2 Impuesto personal 1,000.00 12,185.23 0.00 198.75 198.7513,185.23 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 150,000.00 0.00 0.00 0.00 1,809.90150,000.00 -1,809.90
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 100,000.00 0.00 0.00 0.00 1,127.38100,000.00 -1,127.38
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o 

Explotacion
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

2,000.00 17,762.72 0.00 3,397.70 3,397.7019,762.72 0.00

1.12.122.99 Otras Recuperaciones 995,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00995,000.00 0.00
RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 15,000.00 14,080.00 0.00 29,080.00 11,680.00 11,680.00 0.00

1.12.123.4 Tren de aseo 15,000.00 14,080.00 0.00 11,680.00 11,680.0029,080.00 0.00
RECUPERACIÓN POR COBRO DE RENTAS1.12.124.0 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00

1.12.124.1 Por cobro de renta de bienes inmuebles 
municipales( Mercados, kioscos, etc.)

10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00

RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00
1.12.125.1 Mercados 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 12,926,862.00 5,462,972.93 0.00 18,389,834.93 21,851,895.70 23,908,262.99 -2,056,367.29
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 805,000.00 0.00 0.00 805,000.00 0.00 114,016.49 -114,016.49
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 805,000.00 0.00 0.00 805,000.00 0.00 114,016.49 -114,016.49

2.22.220.3 Lotes de cementerio 5,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.005,000.00 -1,000.00
2.22.220.4 Dominio pleno 800,000.00 0.00 0.00 0.00 113,016.49800,000.00 -113,016.49

CONTRIBUCION POR MEJORAS2.23.0.0 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00
CONTRIBUCION POR MEJORAS2.23.230.0 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00

2.23.230.1 Contribucion por mejoras municipales 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 12,120,862.00 3,707,966.70 0.00 15,828,828.70 3,707,966.70 5,650,317.50 -1,942,350.80
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 12,120,862.00 3,707,966.70 0.00 15,828,828.70 3,707,966.70 5,650,317.50 -1,942,350.80

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 12,120,862.00 3,707,966.70 0.00 3,707,966.70 5,650,317.5015,828,828.70 -1,942,350.80

SUBSIDIOS2.26.0.0 0.00 1,100,000.00 0.00 1,100,000.00 0.00 0.00 0.00
SECTOR PUBLICO2.26.260.0 0.00 1,100,000.00 0.00 1,100,000.00 0.00 0.00 0.00

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

USUARIO: LUIS.LOPEZ

08:55 a.m.
Pagina: 4 de 5
Hora  :
Emisión: 08/08/2019

EJERCICIO: 2019

Liquidación del Presupuesto de Ingresos
Honduras C.A. Forma 01

Moneda: Lempiras (L)

Santa Lucía, FRANCISCO MORAZÁN

Código Descripción Presupuesto 
Definitivo

ModificacionesPresupuesto 
Inicial Ampliaciones Disminuciones

Ingresos 
Devengados

Ingresos 
Recaudados

Ingresos 
Pendientes

ESTADO: APROBADO
PERIODO: SEGUNDO TRIMESTRE

08/08/2019 08:55:33 a.m. 4



2.26.260.4 Otros (Proyectos de emergencia, ONG`S, etc.) 0.00 1,100,000.00 0.00 0.00 0.001,100,000.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 0.00 655,006.23 0.00 655,006.23 238,839.67 238,839.67 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 0.00 655,006.23 0.00 655,006.23 238,839.67 238,839.67 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 0.00 433,349.42 0.00 219,750.24 219,750.24433,349.42 0.00
2.28.280.99 Otros no Clasificados 0.00 221,656.81 0.00 19,089.43 19,089.43221,656.81 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 17,905,089.33 17,905,089.33 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 0.00 0.00 0.00 17,905,089.33 17,905,089.33 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 17,905,089.33 17,905,089.330.00 0.00

Alcalde(sa) Municipal

JOSE LUIS ZAPATA SAUCEDAJULIO ANTONIO AVILEZ MONCADA

Nombre Completo

LUIS ALONSO LOPEZ CACERES

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

No se registraron observaciones.
Observaciones:
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